[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CARÁTER EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS Nº 003/2020.

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO - RS, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela sua Prefeita Municipal, SRA. CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE, brasileira, casada, residente e domiciliada na cidade de Doutor Ricardo-RS, a seguir denominado CONTRATANTE, e de outro lado a SRA. ANDREIA MARIA MALVESSI, brasileira, solteira, inscrita no CPF sob nº767.077.250-68, residente e domiciliada no municipio de Anta Gorda-RS, a seguir denominado CONTRATADA, têm certo, justo e acordado o seguinte clausulamento:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTRATADA desempenhará funções de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, amparando-se em excepcional interesse público, o qual devidamente reconhecido por intermédio da LEI MUNICIPAL Nº1.954/2020 de 05 de agosto de 2020, bem como DECRETO MUNICIPAL DE CALAMIDADE PÚBLICA Nº034/2020 de 16 de abril de 2020, em virtude da Pandemia do Corona vírus, com as atribuições detalhadas e mediante as descrições legais, tanto sintética como analítica das funções:

1.1) Descrição Sintética: Auxiliar no serviço de enfermagem e atendimento de doentes em estabelecimentos do Município, unidades sanitárias e ambulatórios;
1.2) Descrição Analítica:  fazer curativos, aplicar vacinas e injeções; observar prescrições médicas relativas aos doentes; atender a solicitações de pacientes internados; verificar sinais vitais para a triagem antes da consulta médica; coletar material para exame de laboratório; requisitar e prover o material de enfermagem junto à chefia; revisar equipamentos, materiais e promover substituição sempre que necessário; participar na programação das atividades do Centro de Saúde, sendo nos grupos de saúde ou visitas domiciliares; manter-se atualizado nos conhecimentos e experiências profissionais; manter sigilo profissional, respeitando a individualidade de pacientes e familiares; fazer cumprir a ética profissional; seguir rotinas adequadas  e específicas no ambulatório; respeitar a vida humana e jamais cooperar em atos que atentem contra a vida ou destruam a integridade física ou psíquica; orientar a população quanto a vacinas e exames preventivos e terapêuticos na dinâmica do trabalho na Unidade Sanitária; manter bom relacionamento com equipe multi-profissional; observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas e nível de sua qualificação; executar as atividades determinadas pelo Enfermeiro responsável pela unidade de serviço que não estejam aqui descritas mas, que façam parte de suas atribuições, conforme estabelecido na Lei n°7.498/86, arts. 13 e 15, no Decreto n° 94.406/87, arts. 11 e 13, e no Regimento Interno de Serviço de Enfermagem de cada Instituição; demonstrar espírito de equipe e iniciativa no serviço; participar de capacitações na prevenção e controle de doenças transmissíveis em geral e em programas de vigilância epidemiológicas.
CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo serviço acima mencionado e prestado, a CONTRATADA receberá a importância de R$1.894,20 (um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) mensalmente, pagos em moeda corrente nacional, até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao laborado, valor este, que será reajustado na mesma data e nos mesmos índices dos Servidores do Município.
CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Contrato Administrativo vigorará pelo prazo de 03 (três) meses, a iniciar em 24 de setembro de 2020 e finalizando em 22 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado por igual período desde que firmado Termo Aditivo de Prorrogação expresso entre as partes, tudo com base nas disposições da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, e na Lei Municipal nº 1.954/2020, de 05 de agosto de 2020.
CLÁUSULA QUARTA: Qualquer das partes que desejar rescindir o presente contrato antes do seu término, previsto na cláusula anterior, deverá comunicar a outra com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Contrato será sumariamente rescindido pelo CONTRATANTE, sem que à CONTRATADA caiba qualquer reparação pecuniária, exceto os dias trabalhados até então, se a mesma, incidir em faltas e não cumprir com seus deveres expressos neste contrato podendo ser advertida, suspensa, e até ser demitida, dependendo da gravidade da falta.
CLÁUSULA SEXTA: A CONTRATADA poderá rescindir o presente contrato, com direito a indenização, no valor equivalente à metade da remuneração a que teria direito até o término normal estipulado, quando:

· Não cumprir o Contratante com as obrigações do presente contrato.
· Praticar o Contratante, ou seus propostos, contra ele, ato lesivo da honra e da boa fama.
· O Contratante, ou seus propostos, ofenderem fisicamente, salvo em caso de legítima defesa, própria ou de outrem.

CLÁUSULA SÉTIMA: A CONTRATANTE poderá rescindir o presente contrato, sem que caiba qualquer direito de indenização a CONTRATADA, quando:

· A CONTRATADA não cumprir com as obrigações do presente contrato.
· Praticar a CONTRATADA ato lesivo da honra e da boa fama, ou lesar terceiro beneficiário de sua atividade contratada.
CLÁUSULA OITAVA: A fiscalização pelo fiel e perfeito cumprimento da totalidade do objeto do presente instrumento ficará a cargo da Senhor Secretário da Saúde (SR. ZAQUIEL ROVEDA).

CLÁUSULA NONA: DA DOTAÇÃO- As despesas decorrentes do presente edital, serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária:
10.305.0018.2054
– MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

3.1.9.0.04.00.08.01
– CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
CLÁUSULA DÉCIMA: Fica desde já eleito o Foro da Comarca de Encantado - RS, para dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias relacionadas com o presente contrato.

Estando assim, justos e contratados, lavrou-se o presente Contrato Administrativo, elaborado em 03 (três) vias, de igual teor e forma, que após lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas, comprometendo-se por si seus hedeiros e ou sucessores a bem filemente cumpri-lo.
Doutor Ricardo-RS, 22 de Setembro de 2020.
O MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO-RS                      ANDREIA MARIA MALVESSI
                    CONTRATANTE                                                        CONTRATADA

Sebastião Lopes Rosa da Silveira

               OAB/RS 25.753

Testemunhas:
______________________________________
______________________________________
________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br